Variorum notæ.

Etiam hoc ad subornationem pertinet. Neque vero uspiam Cyprianus malos pastores lupos nuncupat, sed solos, juxta Scripturam, hereticos. PAMEL.

(8) *Anni fluxerunt plus minus ducenti quadraginta.* Hoc addidit auctor ut putaretur vetustum opus, sed ipse sibi contradicit hac periodo, dum jam ea aetate latius sparsam dicit fidem, quam Romanum imperium; neque enim id ante tempora imperatoris Constantini verum fuisse satis constat. PAMEL.

(9) *Vices illius gerimus.* Hoc rursum auctor addidit ut episcopus putaretur. PAMEL.

(10) *Cum adhuc recens ille Christi sanguis, etc.*

blime et sublimiter humile non videmus nisi in Christi martyribus. Non obtuentur trucibus oculis carnificem, non minitantur tyranno (12) : magis dolent de illorum cæcitate quam de suis afflictionibus. Scilicet clamat et in illis Christus : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc.*, xxii, 43). Non aliud spectant quam in cœlum, ubi spem omnem habent repositam. Sic ipse Dominus velut agnus sine voce ad mactationem ductus est : et si quam edidit vocem, ea magis declaravit animum mitem ac placidum, quam ullum potuisset silentium. Quam blanda oratione compellat Judam proditorem ! quam placide respondit cæsus alapa ! quam nihil ferocius loquitur Annæ et Caiphæ ! quam tranquille respondit Pilato ! Denique, cum Pharisæi, veluti victores, moverent capita sna, amarissimis conviciis in illum debacchantes, ille mitissimus clamat : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*.

XIV. Non igitur mori per se testimonium est; sed sic mori est testimonium præhère Deo. Stephanus juvenis inter homicidas, agnus inter lupos, stabat placido angelicoque vultu et ad Domini exemplum orabat pro lapidantibus, nec alibi habet oculos quam in cœlum. Illic videre meruit cuius præsidio superior erat persequenteribus. Qui vero timet Deum, non metuit hominum sævitias. Qui ex animo diligit vitam cœlestem, facile vilem habet animam ; atque illi, cum beato Paulo, vivere *Christus est, mori lucrum* (*Philipp.*, 1, 21). Annon ingens lucrum est hanc et brevem et innumeris malis contaminatam vitam cum sempiterna felicitate commutare ? Hic Dominus, quemadmodum et in cæteris omnibus, sese formam nobis exhibuit. Cum enim instaret extremus actus martyrii, quem aiunt in fabulis oportere esse optimum, secessit, abjecit sese in terram, prolixe atque etiam frequenter, **890** ac sanguineo sudore madescens, nostræ naturæ in se expressit imbecillitatem, ante testatus animi tedium ac tristitiam usque ad mortem, ne nos in desperationem caderemus si, cum omnia mortem præsentem intendant, horrorem naturæ senserimus. Nisi enim adasset sensus dolorum, nihil haberet admirabile martyrium : sed superare dolorem, corona dignum est. Horrere mortem, naturæ est; vincere naturam animi fortitudine grætissima est. Omnia potest Paulus, sed in eo qui ipsum corroborat. Sed quibus præsidis vincitur naturæ infirmitas ? Si nos totos humili prosternamus, hoc est, si nihil omnino tribuamus viribus nostris; si vigilemus et oremus instanter; si nostram voluntatem divinæ voluntati submittamus,

Variorum notæ.

(12) *Non minitantur tyranno.* Non per omnia hoc verum esse patet, vel ex solo Prudentio, ubi et Laurentius et Romanus martyres contra faciunt, imo et Machabæi martyres non erunt, si huic auctori credendum sit. Cautæ itaque hic locus legendus, ne avere videatur pseudomartyribus nostri sæculi. PAMEL.

A dicamusque illa ex animo, ex toto corde : *Transeat hic calix, si fieri potest; sed fiat, non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (*Matth.*, xxvi, 39).

XV. Novi ego ac flevi quosdam magna animi fortitudine præditos, qui, jam coronæ proximi, defecerunt, et quem diu professi fuerant, abnegarunt. Quid fuit in causa ? Dimoverant oculos suos ab eo qui solus robur dat infirmis, intermisserant orationem, ac cooperant ad humana præsidia respicere. Contemplabantur suæ naturæ vincula, considerabant aculeos, unguis, candentes laminas, ferrum et ignem, reliquumque carnificinæ apparatus, etiam aspectu horrendum, et cruciatum atrocitatem cum suis viribus conferebant, et ideo victoram amiserunt e manibus. Ubi quis ita cogitat : « Hoc possum, illud perpeti non possum ; » nunquam feliciter peraget martyrium. Sed qui se totum tradit divinæ voluntati, non alio spectans quam ad illius opem, is demum firmus est et invictus. Hoc autem fieri non potest, nisi adsit vera ac vivida fides, nihil hæsitans, nihil disquirens : ne cogitaveris quanta sit tyranni sævitia, quanta hominis imbecillitas, sed quanta sit Domini virtus, qui certat ac vincit in membris suis.

XVI. Ergo, ut a digressione reflectamus ad id quod erat constitutum, quemadmodum Domini mors potentior erat quam vita, ita voluit martyrum suorum mortem esse potentem. Quid enim infirmius quam vinciri, damnari, cœdi, cruciari, occidi, et ad carnificis arbitrium præbere corpus ? Hæc species interdum misericordiam movet etiam sævissimis tyrannis. Verum, ubi jam monumenta martyrumpelluntur morbi rugiunt dæmones, terrentur monarchæ, coruscant miracula, concidunt idola : tum appareat quam sit efficax ac potens martyrum sanguis. *Præsentia infirmi, epistolæ graves* (*II Cor.*, x, 10), audivit beatissimus gentium doctor; hoc et ad martyres recte accommodabitur; vita infirma et contempta mors gravis ac potens. Jam non est par omnium martyrum in **891** tormentis alacritas (13), quemadmodum nec omnes eodem genere mortis defunguntur. Tres illi beati pueri in mediis flammis invenerunt refrigerium, et septi innocuo elemento, velut in conclavi cauebant hymnum Domino. Daniel item circa noxam, leonum sodalitio est usus. Beatus Andreas, ut habet humana quidem historia (14), sed satis probata fidei, gaudens sibique gratulans ibat ad crucem. Alii diutius ac variis cruciatibus subinde moriuntur, nec tamen morte datur finire dolorem. Est igitur et illud veri martyris, hoc quoque totum arbitrio Dei committere. Novit ille quid expediat nobis et quid ad ip-